PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARINGÁ
Secretaria Municipal de Trabalho, Renda e Agricultura Familiar

Superintendência da Secretaria de Trabalho, Renda e Agricultura Familiar
Diretoria de Agricultura e Pecuária
Gerência de Hortas Comunitárias

Av. Herval, 64,  - Bairro Centro, Maringá/PR
CEP 87013-110, Telefone: (44) 3221-7789 - www2.maringa.pr.gov.br

Ofício nº 20/2024/GHC - SECSETRAB

Maringá, 01 de agosto de 2024.

Ao Excelentíssimo Senhor
DOMINGOS TREVIZAN FILHO
Chefe de Gabinete

Assunto: Indicação legislativa referente a criação de Viveiro Comunitário no Jardim
Olímpico.

Prezado Senhor Chefe de Gabinete,

Em atenção à indicação vinda da Câmara Municipal, por intermédio do Vereador

Altamir (SEI nº 4038586), a Diretoria de Agricultura e Pecuária informa que neste momento até o
final do corrente ano a Diretoria expõe esforços na construção da nova horta do Jardim Munique
e da nova Horta do Borba Gato. Desse modo, a demanda do vereador será colocada em análise
de estudos técnicos e de cronograma operacional, seguindo as dotações orçamentárias
necessárias.

Respeitosamente,

Documento assinado eletronicamente por Simone Maria Altoé Porto, Gerente de Hortas
Comunitárias, em 22/08/2024, às 08:42, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
na Medida Provisória nº 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal nº 871, de 7 de
julho de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Edelira Larissa Rueda Machado, Secretário (a)
de Trabalho, Renda e Agricultura Familiar, em 22/08/2024, às 16:37, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento na Medida Provisória nº 2200-2, de 24 de agosto de 2001
e Decreto Municipal nº 871, de 7 de julho de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
4324173 e o código CRC 38DA454F.

Ofício 20 (4324173)         SEI 01.02.00084638/2024.63 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 01.02.00084638/2024.63 SEI nº 4324173

Ofício 20 (4324173)         SEI 01.02.00084638/2024.63 / pg. 2

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MARINGÁ
Gabinete do Prefeito
Chefia de Gabinete

Gerência de Controle de Atos Legislativos
Av. XV de Novembro, 701,  Anexo do Paço Municipal - Bairro Centro, Maringá/PR

CEP 87013-230, Telefone: (44) 3221-1506 - www2.maringa.pr.gov.br

Ofício n.º 2946/2024 - GAPRE

Maringá, 23 de agosto de 2024.
A Sua Excelência o Senhor
MÁRIO MASSAO HOSSOKAWA
Presidente da Câmara Municipal de Maringá
Nesta

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento n.º 598/2024 (SEI nº 4038585), apresentado pelo

Vereador Altamir Antônio dos Santos , que solicita, para fins de esclarecimento público, qual é
o status atual do processo de criação de um viveiro comunitário no Jardim Olímpico, ao lado da
horta comunitária, anexamos o Ofício 20 (SEI nº 4324173) da Secretaria Municipal de Trabalho,
Renda e Agricultura Familiar - Setrab.

Respeitosamente,

Documento assinado eletronicamente por Orlando Chiqueto Rodrigues, Chefe de
Gabinete, em 26/08/2024, às 11:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento na
Medida Provisória nº 2200-2, de 24 de agosto de 2001 e Decreto Municipal nº 871, de 7 de
julho de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
4451452 e o código CRC 96681688.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 01.02.00084638/2024.63 SEI nº 4451452

Ofício nº 2946/2024 GAPRE (4451452)         SEI 01.02.00084638/2024.63 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm
http://venus.maringa.pr.gov.br/arquivos/orgao_oficial/arquivos/oom%203371.pdf
https://sei.maringa.pr.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício 20 (4324173)
	Ofício nº 2946/2024 GAPRE (4451452)